6. Non est pax in fortitudine animæ meæ ; mea enim peccata pugnant contra me

7. Quoniam iniquitates meæ prævaluerunt contra me.

8. Et non sinunt me ad te respicere.

9, 10. Et quia a te sanitatem non sum assecutus, totus ulceribus plenus sum, et abominabilis factus sum apud te ob peccatum meum.

#### Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Ἦλπισαν.

(2) Ἦ διὰ τῆς κινναβάρους περ.

(3) Θυμωθεὶς μοι ἀποστ.

(4) Ὀργισθεὶς μοι ἐάσ.

(5) N. hic deest in cod. n. 5, 6. Οὐκ ἐστὶν εἰρήνη.

6) Mou deest in cod.

11. Miser factus sum, et curvatus usque in finem. A  
 12. Tota die contristatus incedebam.  
 13. Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus :  
 14. Et non est sanitas in carne mea.  
 15. Afflictus sum et humiliatus sum nimis :  
 16. Rugiebam a gemitu cordis mei.  
 17. Domine, ante te omne desiderium meum :  
 18. Et gemitus meus a te non est absconditus.  
 19. Cor meum conturbatum est :  
 20. Dereliquit me virtus mea :  
 21. Et lumen oculorum meorum, et ipsa non est mecum.  
 22. Amici mei et proximi mei adversum me appropinnaverunt, et steterunt :  
 23. Et qui juxta me erant de longe steterunt :  
 24. Et vim faciebant, qui quærebant animam meam :  
 25. Et qui inquirebant mala mihi, locuti sunt vanitates :  
 26. Et dolus tota die meditati sunt.  
 27. Ego autem tanquam surdus non audiebam :
11. Ἐταλαιπώρησα, καὶ κατεκάμφθην ἕως τέλους·  
 12. Ὅλην τὴν ἡμέραν σκυθρωπάζων ἐπορευόμην.  
 13. Ὅτι αἱ ψῆλαι μου ἐπλήσθησαν ἐμπαιγμάτων·  
 14. Καὶ οὐκ ἔστιν ἰασις ἐν τῇ σαρκί μου.  
 15. Ἐκακώθην καὶ ἐταπεινώθην ἕως σφόδρα.  
 16. Ἄρυσόμην ἀπὸ στεναγμοῦ τῆς καρδίας μου.  
 17. Κύριε, ἐναντίον σου πᾶσα ἡ ἐπιθυμία μου.  
 18. Καὶ ὁ στεναγμός μου ἀπὸ σοῦ οὐκ ἀπεκρύβη.  
 19. Ἡ καρδία μου ἐταράχθη·  
 20. Ἐγκατέλιπέ με ἡ ἰσχύς μου·  
 21. Καὶ τὸ φῶς τῶν ὀφθαλμῶν μου, καὶ αὐτὸ οὐκ ἔστι μετ' ἐμοῦ.  
 22. Οἱ φίλοι μου καὶ οἱ πλησίον μου ἐξεναντίας μου ἤγγισαν, καὶ ἔστησαν·  
 23. Καὶ οἱ ἐγγιστά μου ἀπὸ μακρόθεν ἔστησαν·  
 24. Καὶ ἐξεβιάζοντο οἱ ζητοῦντες τὴν ψυχὴν μου·  
 25. Καὶ οἱ ζητοῦντες τὰ κακὰ μοι ἐλάλησαν ματαιότητας·  
 26. Καὶ δολιότητας ὄλην τὴν ἡμέραν ἐμελέτησαν.  
 27. Ἐγὼ δὲ ὡσεὶ κωφὸς οὐκ ἤκουον·

## ATHANASHI INTERPRETATIO.

11. Servus factus sum, inquit, omni peccato.  
 12. Quotidie incedebam in peccatis.  
 13. Quoniam omnis fortitudo animæ meæ impleta est omni iniquitate  
 14. Et non est sanitas in carnalibus operationibus meis.  
 15. Infirmata est, inquit, anima mea usque in finem.  
 16. Plorabo solum non audens te deprecari.  
 17. Domine, nosti, quod misericordia tua indigeo.  
 18. Quare ingemiscam, non ignoras.  
 19, 20. Inquinato corde meo ab omni peccato, gratia tua me deseruit.  
 21. Et non amplius illuminat oculos cordis mei gratia tua,  
 22. Dona tua, quæ antea habebam, ablata sunt mihi.  
 23. Sanctæ tuæ virtutes.  
 24. Et demum trahunt me ad seipsos dæmones.  
 25. Et omnem iniquitatem et peccatum in animam meam incessanter injiciunt.  
 26. Omni tempore cogitationes quasdam veluti prima specie honestas quæsiverunt subjicere in corde meo.  
 27. Ego autem tanquam non audiens, quæ ab ipsis dicuntur, hoc modo ea non committam.
11. Κατεδουλόμην [Κατεδουλόμην], λέγει, πᾶσα ἁμαρτία (1).  
 12. Δι' ὅλου ἐν ἁμαρτίαις ἐπορευόμην.  
 13. Ὅτι πᾶσα ἡ ἰσχύς τῆς ψυχῆς μου πεπλήρωται πάσης ἀνομίας (2).  
 14. Καὶ οὐκ ἔστιν ἰασις ἐν ταῖς σαρκιαῖς πράξεσι μου.  
 15. Ἡσθένησα, λέγει, ἡ ψυχὴ μου ἕως τέλους (3).  
 16. Στενάξω (4) μόνον μὴ τολμῶν δεηθῆναι σου.  
 17. Κύριε, οἶδας, ὅτι τοῦ ἐλέους σου χρῆξω.  
 18. Οὐκ ἀγνοεῖς διὰ τί στενάξω (5).  
 19, 20. Θολωθείσης γὰρ τῆς καρδίας μου ὑπὸ πάσης ἁμαρτίας, ἐγκατέλιπέ με ἡ χάρις σου.  
 21. Καὶ οὐκ ἔτι φωτίζει τοὺς ὀφθαλμοὺς τῆς καρδίας μου ἡ χάρις σου.  
 22. Τὰ χαρίσματα σου, ἃ εἶχον τὸ πρότερον, ἀφῆρέθησαν ἀπ' ἐμοῦ.  
 23. Αἱ ἀγίαί σου δυνάμεις.  
 24. Καὶ λοιπὸν ἔλκουσί με πρὸς ἑαυτοὺς οἱ δαίμονες.  
 25. Καὶ πᾶσαν ἀνομίαν καὶ ἁμαρτίαν ἐμβάλλουσιν ἀπαύστως τῇ ψυχῇ μου.  
 26. Δι' ὅλου ἐνθυμήσεις τινὰς ὡς εὐλογοφανεῖς ἐσκέποντο (6) ὑποτιθέμεναι ἐν τῇ καρδίᾳ μου.  
 27. Ἐγὼ δὲ, ὡς μὴ ἀκούων τὰ παρ' αὐτῶν λεγόμενα, οὕτως οὐκ ἐπιτελῶ ταῦτα.